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UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 
Complejo Universitario Regional Zona Atlántica y Sur 

 
DICTAMEN 

 
En la ciudad de Viedma, a los 10 días del mes de Junio del año 2025 en la Sede del Complejo 
Universitario Regional Zona Atlántica y Sur de la Universidad Nacional del Comahue, se reúne la 
Comisión Evaluadora designada para intervenir en el llamado a concurso para cubrir un cargo de 
Profesor Adjunto con dedicación simple (PAD-3), interino para la asignatura Seminario de 
Animación Rural (3º/4º año, 1ºC, LGAG11-PCAGR12), Área Gestión de Recursos Productivos, 
Orientación Sistemas Agrarios, correspondiente al Departamento de Gestión Agropecuaria, aprobado 
por Resolución de la decana del CURZAS Nº 469/2025. El mismo se constituye con la presencia de: 

● Por la Dirección del departamento carrera: Dra. Amelia Chorolque 
● Por el Claustro de docentes: Dra. Graciela Pellejero 
● Por el Claustro de graduados: Lic. Raúl Roa 

 
Por el claustro de alumnos, la titular Analía Ventura y el suplente Santiago Muñoz, previa consulta 
notificaron que no podían estar presentes en el concurso por razones personales. 
 
Preside la Comisión la Profesora Graciela Pellejero. Son aspirantes al cargo objeto del llamado a 
inscripción: 
 

• Esquercia, Walter Ariel (DNI N° 31.063.438) 
• Roman, Carolina Roxana (DNI N° 28.119.868) 
• Quichan, Sergio Eduardo (DNI N° 30.284.546) 
• Arancio Sidoti, Delfina (DNI N° 38.905.826) 
• Fuente, Gastón Eduardo (DNI N° 31.455.010) 

 
La Comisión evalúa a los aspirantes de acuerdo a los parámetros establecidos por el REGLAMENTO 
DE LLAMADOS A CONCURSO PARA CARGOS INTERINOS Y SUPLENTES (Resolución N° 
0177/22). 
 
Siendo las 10:15 horas del día 10 del mes de junio de 2025, se inicia el proceso de 
SUSTANCIACIÓN: 
 
PRIMER ASPIRANTE: Fuente, Gastón Eduardo (DNI N° 31.455.010)  
ANTECEDENTES: 
Títulos: 
De grado: Ingeniero Agrónomo 
Estudios de posgrado: Especialista en frutos secos. Maestría producción vegetal.  
Cursos realizados: Ha realizado tres (3) cursos de perfeccionamiento, relacionados con Buenas 
Prácticas Agrícolas y estadísticas.  
Becas: Becario del INTA desde el 2015.  
Formación de recursos humanos: Codirector de tesina de la UNRN.  
Antecedentes Docentes: No presenta 
Investigación: No presenta 
Publicaciones: No presenta 
Libros: Co-autor manual técnico del INTA.  
Artículos en revistas con referato: Presenta dos (2) artículos como coautor.  
Artículos en revistas sin referato: No presenta 
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Participación en congresos y jornadas de investigación: Ha participado de cuatro (4) congresos y 
jornadas como primer autor y ocho (8) como coautor. 
Otros antecedentes considerados relevantes por el jurado: Participa en la Red de Información y 
Soporte Técnico (RIST I226).  
ENTREVISTA:  
El postulante manifiesta interés por la docencia y se muestra motivado a presentarse al concurso con 
el objetivo de complementar las actividades de investigación que realiza en el INTA. Actualmente se 
desempeña como becario de dicha institución desde el año 2015. Señala tener antecedentes en 
docencia que no figuran en el CVar debido a la falta de certificación correspondiente. 
Participa en proyectos de investigación en el área del INTA, aunque algunos de estos antecedentes 
no están reflejados en el CVar. Desde esta área también participa en la red de pecán, con proyecciones 
de realizar un doctorado en dicha temática. 
En relación con los contenidos de la cátedra de Seminario de Animación Rural, el postulante 
manifiesta un particular interés en promover la vinculación activa del estudiante con el entorno rural. 
Considera fundamental generar instancias que favorezcan el contacto directo con la realidad del 
territorio y sus actores, entendiendo que esta interacción constituye un componente clave en la 
formación integral del alumno y en el desarrollo de competencias para la intervención en contextos 
rurales. 
EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA:  
La propuesta se ajusta parcialmente a los contenidos mínimos de la materia, según el plan de estudios. 
 
SEGUNDA ASPIRANTE: Arancio Sidoti, Delfina (DNI N° 38.905.826)  
ANTECEDENTES: 
Títulos: 
De grado: Licenciada en Ciencias Ambientales. 
Estudios de posgrado: Cursando el doctorado en la Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales de la 
Universidad Nacional de La Plata.  
Cursos realizados: Ha realizado dieciocho (18) cursos de perfeccionamiento, relacionados con las 
temáticas de agroecología, biodiversidad, metodología de la investigación, cambio rural, estadísticas, 
entre otros, desde el 2016 hasta la fecha.   
Becas: Beca de doctorado CONICET (04/2022 - 04/2027). Beca de Formación de grado: Becas 
Erasmus de movilidad internacional en la Unión Europea (06/2017 - 08/2018). 
Formación de recursos humanos: Codirección de beca Iniciación a la Investigación Consejo 
Interuniversitario Nacional (2024 – 2025).  
Antecedentes Docentes: Ayudante de primera rentado (simple) en las cátedras de botánica general 
y biología celular (UNRN). 
Investigación: Ha participado como becaria en proyectos de investigación desde el 2024 hasta la 
fecha.  
Extensión: Directora de proyecto de extensión (04/2025 - 12/2025 UNRN) y ha participado como 
extensionista desde el 2023.  
Publicaciones:  
Libros:  
Artículos en revistas con referato: Presenta dos (2) artículos como autor y dos (2) como coautora.  
Artículos en revistas sin referato: No presenta. 
Participación en congresos y jornadas de investigación: Ha participado de tres (3) congresos como 
primera autora y cuatro (4) como coautora. Ha participado de 5 talleres y/o eventos.  
Otros antecedentes considerados relevantes por el jurado: Evaluadora de trabajos en congreso en 
la UNRN. Participación en redes temáticas o institucionales (Primer encuentro nacional de Sistemas 
Participativos de Garantías y Foro Agrario Nacional). Ha participado de actividad de estancia de I+D. 
Membresías en asociaciones C-T y/o profesionales: Sociedad Argentina de Agroecología.  
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ENTREVISTA:  
La postulante manifiesta gran interés por la materia, resalta el abordaje de la vinculación con 
diferentes actores, productores, el colectivo agroecológico. Su experiencia de trabajar con 
productores en diferentes provincias (Misiones, Corrientes, Santiago del Estero), le permitiría 
vincular y lograr los objetivos de la materia. En cuanto a la metodología propuesta, la postulante 
plantea la realización de entrevistas a diversos actores del ámbito rural, con el objetivo de relevar 
información y generar instancias de diálogo e intercambio. Propone la utilización de herramientas de 
análisis como el FODA y el árbol de problemas, que permitan comprender las dinámicas territoriales 
y facilitar procesos de reflexión crítica. Asimismo, destaca su intención de trabajar con el grupo 
agroecológico, valorizando el rol de cada actor en el entramado local. Para ello, integraría distintas 
estrategias y herramientas pedagógicas que favorezcan el aprendizaje activo y participativo de los 
estudiantes. 
EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA:   
La propuesta se ajusta a los contenidos mínimos de la materia, según el plan de estudios. 
 
TERCER ASPIRANTE: Esquercia, Walter Ariel (DNI N° 31.063.438) 
ANTECEDENTES: 
Títulos: 
De grado: Licenciado en Gestión de Empresas Agropecuarias y Profesor en Ciencias Agropecuarias.  
Estudios de posgrado: Cursando en la maestría en estudios sociales agrarios Facultad 
Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO).  
Cursos realizados: Ha realizado dos (2) cursos de perfeccionamiento, relacionados con la temática 
de sociología rural y métodos y técnicas de recolección y análisis de datos cuantitativos.  
Becas: Becario INTA I+D (2013) 
Formación de recursos humanos: No presenta. 
Antecedentes Docentes: Desde el 2014 hasta la actualidad ayudante de primera rentado (Simple) en 
las cátedras Seminario de Animación Rural y desde el 2021 en Introducción a los Sistemas 
Agropecuarios CURZAS-UNComa.  
Investigación: Ha participado como pasante en proyectos de investigación CURZAS-UNComa 
(2009-2011).   
Extensión: No presenta. 
Publicaciones:  
Libros:  
Artículos en revistas con referato: No presenta.  
Artículos en revistas sin referato: No presenta. 
Participación en congresos y jornadas de investigación: No presenta. 
Otros antecedentes considerados relevantes por el jurado:  
ENTREVISTA:  
El postulante informa que se encuentra cursando la Maestría en Estudios Sociales en la Facultad 
Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO). Desde el año 2014 se desempeña como ayudante 
en la Cátedra de Seminario de Animación Rural, lo que le ha permitido adquirir experiencia en el 
dictado de la materia. En relación con la propuesta metodológica, señala que realizaría algunas 
modificaciones: si bien actualmente la cursada ya contempla instancias de vinculación entre 
productores y profesionales, propone fortalecer esta articulación incorporando una dinámica más 
activa de interacción con el entorno, especialmente como parte del cierre del seminario. Su enfoque 
busca integrar los aspectos teóricos y prácticos, considerando que se trata de una asignatura 
perteneciente al profesorado, de gran relevancia para la formación de futuros docentes que se 
desempeñarán en escuelas técnicas. 
EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA:  
La propuesta se ajusta a los contenidos mínimos de la materia, según el plan de estudios. 
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CUARTO ASPIRANTE: Quichan, Sergio Eduardo (DNI N° 30.284.546) 
ANTECEDENTES: 
Títulos: 
De grado: Licenciado en gestión de empresas agropecuarias.  
Estudios de posgrado: Especialista en frutos secos.  
Cursos realizados: Ha realizado veintiún (21) cursos de perfeccionamiento relacionados a diferentes 
temáticas de frutos secos, riego, comunicación científica, educación y nuevas tecnologías, entre otros, 
desde el 2014 hasta la fecha.  
Becas: No presenta. 
Formación de recursos humanos: No presenta. 
Antecedentes Docentes: Graduado en Formación Docente, con dedicación Simple, (GFD-3) ad 
honorem, en cátedra de Química Biológica y Sistemas de Producción Agrícola (Taller I).  
Investigación: Ha participado como personal técnico de apoyo en cuatro (4) proyectos de 
investigación.  
Extensión: Participa como personal técnico de apoyo en el proyecto de Extensión (2025-2026). 
Publicaciones:  
Libros: No presenta. 
Artículos en revistas con referato: Presenta un (1) artículo como autor y dos (2) como coautor. 
Artículos en revistas sin referato: No presenta. 
Participación en congresos y jornadas de investigación: Ha participado de un (1) congresos como 
primer autor y trece (13) como coautor. 
Otros antecedentes considerados relevantes por el jurado: Actividades profesionales ha participado 
de diversos talleres.  
ENTREVISTA:  
El postulante señala que ha realizado diversos cursos de capacitación con orientación en laboratorios 
de análisis de suelo y agua, lo cual refuerza su formación técnica en áreas vinculadas al contenido de 
la cátedra. Considera que se trata de una materia clave para fortalecer la articulación entre los 
estudiantes y los productores, permitiendo una aproximación directa al ámbito profesional. Destaca 
que los alumnos que transitan el último tramo de Técnico Agrónomo deberían adquirir herramientas 
y conocimientos que les permitan desenvolverse con solvencia en el ámbito laboral. 
En cuanto a la metodología, propone la realización de exposiciones de trabajos y talleres prácticos, 
orientados a fomentar la participación del estudiante y el desarrollo de habilidades comunicativas. 
Asimismo, plantea incorporar el uso de herramientas de inteligencia artificial como recurso 
pedagógico complementario, destacando que las presentaciones orales contribuyen a la consolidación 
de los saberes adquiridos. También prevé organizar espacios de reflexión durante las clases, con el 
fin de identificar y abordar las dificultades que los estudiantes puedan atravesar a lo largo del cursado. 
EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA:  
La propuesta se ajusta a los contenidos mínimos de la materia, según el plan de estudios. 
 
QUINTO ASPIRANTE: Román, Carolina Roxana (DNI N° 28.119.868) 
Títulos: 
De grado: Licenciada en comunicación social.  
Estudios de posgrado: No presenta. 
Cursos realizados: Dos cursos. 
Becas: No presenta. 
Formación de recursos humanos:  
Antecedentes Docentes: No presenta. 
Investigación: No presenta.  
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Publicaciones: No presenta. 
Libros:  
Artículos en revistas con referato:  
Artículos en revistas sin referato: No presenta.  
Participación en congresos y jornadas de investigación: Presenta dos (2) congresos y dos (2) 
jornadas.  
ENTREVISTA:  
La postulante manifiesta el interés de inscribirse al concurso por su formación en comunicación 
social, ejerce la docencia en el nivel secundario (antecedente que no figura el CVar). También tiene 
experiencia en capacitaciones de comunicación en la diplomatura de humedales. Ha participado en 
las clases del seminario como invitada para relatar su experiencia como personal del IDEVI, donde 
trabaja con productores. Le parece interesante la vinculación con los pasantes de la carrera con IDEVI 
y visualiza la falta de vinculación de los alumnos con los productores. Es una materia que permite 
vincular experiencia e intervención en el territorio.  
EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA:  
La propuesta se ajusta parcialmente a los contenidos mínimos de la materia, según el plan de estudios. 
   
 
 
Siendo las 10 horas del día 13 de junio de 2025, tras analizar los  antecedentes, realizada las 
entrevistas y evaluada las propuestas de programa de cátedra de los postulantes que se han inscripto 
y presentado al cargo de Profesor Adjunto Interino con dedicación simple (PAD-3) Seminario de 
Animación Rural (3º/4º año, 1ºC, LGAG11-PCAGR12), Área Gestión de Recursos Productivos, 
Orientación Sistemas Agrarios, correspondiente al Departamento de Gestión Agropecuaria, la 
Comisión Evaluadora establece el siguiente orden de mérito para el cargo concursado:  
 

1. Esquercia, Walter Ariel (DNI N° 31.063.438) 
2. Quichan, Sergio Eduardo (DNI N° 30.284.546) 
3. Arancio Sidoti, Delfina (DNI N° 38.905.826) 
4. Fuente, Gastón Eduardo (DNI N° 31.455.010) 

 
FUNDAMENTACIÓN:  
 
El postulante Esquercia, Walter Ariel presenta los antecedentes de formación académica, la 
trayectoria de docencia durante 10 años en la cátedra, evidencia la experiencia en su rol y la propuesta 
del programa de cátedra es adecuada y alineada con los contenidos mínimo del plan de estudio. En la 
entrevista, el postulante demostró un adecuado dominio de la dimensión disciplinar del espacio 
curricular, respondiendo con soltura a los planteos y cuestionamientos realizados.   
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Quedando por fuera del orden de mérito la siguiente persona quien, a criterio de la Comisión 
Evaluadora, no reúnen los méritos suficientes para acceder al cargo concursado.  

1. Roman, Carolina Roxana (DNI N° 28.119.868). 
 
FUNDAMENTACIÓN:  
 
Los antecedentes presentados no son suficientes para cumplir con los requisitos solicitados para el 
cargo de profesor adjunto. 
 
 
No siendo para más, se dan por terminadas las actuaciones, con la firma de la presente dictamen por 
parte de los integrantes de la Comisión Evaluadora presentes. 

 
 
Lic. Dra. Graciela Pellejero 

Docente 
 

 
Lic. Raúl Roa 

Graduado 

  
Dra. Amelia Chorolque 
Directora Dpto. Gestión 

Agropecuaria 
 


